
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PROCESSI DI QUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E MULTIFUNZIONALITÀ
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  59  del  08/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore GENEROSO DE ANGELIS _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENEROSO DE ANGELIS _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modifiche, integrazioni ed aggiornamenti al Registro regionale delle varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva
da vino, istituito con deliberazione della Giunta Regionale n. 676 del 30 luglio 2004.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00035 08/01/2021

 



OGGETTO: Modifiche, integrazioni ed aggiornamenti al Registro regionale delle varietà di vite 

classificate idonee alla produzione di uva da vino, istituito con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 676 del 30 luglio 2004.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Processi di Qualificazione, Valorizzazione e 

Multifunzionalità; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 07.05.2018 con cui è stato conferito 

all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sviluppo 

rurale, Caccia e Pesca” ora denominata “Agricoltura, Promozione della filiera e Cultura del cibo, 

Caccia e Pesca”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12923 del 30 settembre 2019, con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Amalia Vitagliano, l’incarico di Dirigente dell’Area Processi di Qualificazione, 

Valorizzazione e Multifunzionalità della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 dicembre 1969, n. 1164, “norme sulla 

produzione e sul commercio dei materiali di moltiplicazione vegetativa della vite”, in particolare 

l’articolo 11 che istituisce il Registro nazionale delle varietà di vite, il cui materiale di 

moltiplicazione è ammesso al controllo ed alla certificazione, presso l'Istituto sperimentale per la 

viticoltura di Conegliano Veneto; 

 

VISTO il decreto del  Ministro delle Politiche Agricole e Forestali, 8 febbraio 2005, “Norme di 

commercializzazione dei materiali di moltiplicazione vegetativa della vite”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie generale n. 82 del 9 aprile 2005, ed in 

particolare l'articolo 10, che istituisce presso il Ministero, il Registro nazionale delle varietà di vite 

il cui materiale di moltiplicazione è ammesso al controllo ufficiale ed alla certificazione, e che 

descrive inoltre, le principali caratteristiche morfologiche e fisiologiche che consentono di 

distinguere fra di loro le varietà di vite; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, “recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli” ed in 

particolare l'articolo 81, che stabilisce che gli Stati Membri classifichino le varietà di uve da vino 

che possono essere piantate, reimpiantate o innestate sul loro territorio per la produzione di vino; 

 

Pagina  2 / 9

Atto n. G00035 del 08/01/2021



  

 

VISTO lo “Schema di accordo tra il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, le Regioni e le 

province autonome di Trento e Bolzano in materia di classificazione delle varietà di vite” del 25 

luglio 2002, con il quale, le Regioni e le Province Autonome stabiliscono i criteri generali per 

procedere alla classificazione delle varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva da 

vino nelle rispettive unità amministrative o zone di produzione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 676 del 30 luglio 2004 recante “Attuazione 

dell’articolo 19 del Regolamento (CE) 1493/1999, e dell’articolo 20 del Regolamento (CE) 

1227/2000, in materia di classificazione delle varietà di vite, ed istituzione del Registro regionale 

delle varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva da vino”, con la quale si 

stabiliscono i criteri di classificazione delle varietà di vite da vino e le modalità di iscrizione delle 

varietà di vite nel Registro stesso; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento Economico ed Occupazionale del 26 

Agosto 2004, n. C1454, con la quale si iscrivono nel Registro regionale delle varietà di vite 

classificate idonee alla produzione di uva da vino, le varietà di vite già iscritte nel Registro 

Nazionale delle varietà di vite di cui all’articolo 11 del Decreto del Presidente della Repubblica del 

24 dicembre 1969 n. 1164 come raccomandate o autorizzate nelle Province della Regione Lazio, ai 

sensi del regolamento (CEE) 3800/81 della Commissione, del 16 dicembre 1981 e successive 

modifiche; 

 

CONSIDERATO che l’Allegato A, punto 1.) Generalità e criteri di classificazione, della 

deliberazione della Giunta Regionale n. 676/2004 prevede che nel Registro regionale, le varietà di 

vite classificate idonee alla produzione di uve da vino sono indicate con: 

a) nome; 

b) colore della bacca; 

c) sinonimi; 

d) eventuali altri usi consentiti, e più specificatamente: 

- varietà per uve da tavola; 

- varietà per la produzione di acquavite di vino; 

- varietà per la produzione di uve destinate all’essiccamento; 

- varietà per la produzione di uve stramature; 

altri usi; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 5 giugno 

2003, “Modificazioni al registro nazionale delle varietà di vite di cui al decreto ministeriale 6 

dicembre 2000” con il quale si è provveduto ad un aggiornamento del Registro nazionale delle 

varietà di viti, aggiungendo alla sezione I - vitigni ad uve da vino, alle varietà già iscritte, il 

seguente sinonimo: 

Moscato Rosa RS. (156), sinonimo Moscato delle rose; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 28 maggio 

2010,“Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il quale si è 

provveduto ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, aggiungendo alla 

sezione I - vitigni ad uve da vino, alle varietà già iscritte, i seguenti sinonimi: 

Pinot   grigio   GR. (194), sinonimi  Grauer Burgunder e Grauburgunder; 

Riesling renano B. (210), sinonimo Rheinriesling;  

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 28 maggio 

2010,“Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il quale si è 

provveduto ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, aggiungendo alla 

Pagina  3 / 9

Atto n. G00035 del 08/01/2021



  

 

sezione I - vitigni ad uve da vino, alla varietà già iscritta, Riesling B. (210), la seguente 

denominazione varietale: 

Riesling. B. (210) è denominato Riesling Renano B. (210); 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 22 aprile 

2011,“Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il quale si è 

provveduto ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, aggiungendo alla 

sezione I - vitigni ad uve da vino, alle varietà già iscritte, il seguente sinonimo: 

Moscato Bianco B. (153), sinonimo Gelber Muskateller; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 30 maggio 2018, 

“Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il quale si è provveduto 

ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, aggiungendo alla sezione I - 

vitigni ad uve da vino, alle varietà già iscritte, i seguenti sinonimi: 

002 - Aglianico N., sinonimo 266 Aglianico del Vulture N.; 

054 - Carignano N., sinonimo 037 Bovale Grande N.; 

097 - Greco B., sinonimo 016 Asprinio Bianco B.; 

253 - Verdello B., sinonimi 254 Verdicchio Bianco B. e 297 Verduschia B.; 

254 - Verdicchio Bianco B., sinonimi 253 Verdello B. e 297 Verduschia B.; 

261 - Vernaccia di S. Gimignano B., sinonimo 024 Bervedino B.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari Forestali e del Turismo, 21 

novembre 2018, “Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il 

quale si è provveduto ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, 

aggiungendo alla sezione I - vitigni ad uve da vino, alle varietà già iscritte, i seguenti sinonimi: 

054 - Carignano N., sinonimo 164 Nerello Cappuccio N.; 

096 - Grechetto Rosso N., sinonimo 218 Sangiovese N.; 

218 - Sangiovese N., sinonimo 096 Grechetto Rosso N.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 30 maggio 2018, 

“Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il quale si è provveduto 

ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, eliminando dalla sezione I - 

vitigni ad uve da vino,  dalla varietà già iscritta, 151- Montonico Bianco B., il seguente sinonimo:  

151 - Montonico Bianco B., sinonimo Mantonico; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari Forestali e del Turismo, 23 

maggio 2019, “Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il quale 

si è provveduto ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, aggiungendo alla 

sezione I - vitigni ad uve da vino, alle varietà già iscritte, i seguenti sinonimi: 

(098) Greco Bianco B., sinonimo (105) Guardavalle B.; 

(099) Greco Nero N., sinonimi Arvino (143) Marsigliana N., (888) Magliocco dolce N.; 

(106) Guarnaccia B., sinonimo Granatza; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari Forestali e del Turismo, 23 

maggio 2019, “Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il quale 

si è provveduto ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, eliminando dalla 

sezione I - vitigni ad uve da vino,  dalla varietà già iscritta, 099 - Greco nero N.; i seguenti 

sinonimi:  

099 - Greco Nero N., Gregu Nieddu e Maglioccone; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 7 gennaio 2020,  

“Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite”, con il quale si è provveduto 

Pagina  4 / 9

Atto n. G00035 del 08/01/2021



  

 

ad un aggiornamento del Registro nazionale delle varietà di viti, aggiungendo alla sezione I - 

vitigni ad uve da vino, alle varietà già iscritte, il seguente sinonimo: 

(151) Montonico Bianco B., sinonimo Uva Della Scala; 

 

RITENUTO necessario provvedere con il presente atto ad aggiornare il Registro regionale delle 

varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva da vino, aggiungendo alle varietà di vite 

già iscritte, i seguenti sinonimi: 

Moscato Rosa RS. (156), sinonimo Moscato delle rose; 

Pinot   Grigio GR. (194), sinonimi  Grauer   Burgunder e Grauburgunder; 

Riesling Renano B. (210), sinonimo Rheinriesling; 

Moscato Bianco B. (153), sinonimo Gelber Muskateller; 

Aglianico N. (002), sinonimo 266 Aglianico del Vulture N.; 

Carignano N. (054), sinonimo 037 Bovale Grande N.; 

Greco B. (097), sinonimo 016 Asprinio Bianco B.; 

Verdello B. (253), sinonimi 254 Verdicchio Bianco B. e 297 Verduschia B.; 

Verdicchio Bianco B. (254), sinonimi 253 Verdello B. e 297 Verduschia B.; 

Vernaccia di S. Gimignano B. (261), sinonimo 024 Bervedino B.; 

Carignano N. (054), sinonimo 164 Nerello Cappuccio N.; 

Grechetto Rosso N. (096), sinonimo 218 Sangiovese N.; 

Sangiovese N. (218), sinonimo 096 Grechetto Rosso N.; 

Greco bianco B. (098), sinonimo 105 Guardavalle B.; 

Greco nero N. (099), sinonimi 143 Arvino, Marsigliana N. e 888 Magliocco dolce N.; 

Guarnaccia B. (106), sinonimo Granatza; 

Montonico Bianco B. (151), sinonimo Uva della Scala; 

 

RITENUTO necessario provvedere con il presente atto ad aggiornare il Registro regionale delle 

varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva da vino, modificando la seguente 

denominazione varietale:  

Riesling B. (210), ora denominato Riesling Renano B.; 

 

RITENUTO necessario provvedere con il presente atto ad aggiornare il Registro regionale delle 

varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva da vino, eliminando dalle seguenti varietà 

già iscritte, i sinonimi:  

Montonico Bianco B. (151), sinonimo Mantonico; 

Greco Nero N. (099),  sinonimi Gregu Nieddu e Maglioccone; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad un aggiornamento del Registro regionale delle 

varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva da vino, così come catalogato 

nell’ALLEGATO A, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, nel quale sono 

elencate le varietà di vite classificate idonee alla produzione di uva da vino che possono essere 

coltivate nel territorio della Regione Lazio;  

 

DETERMINA 

 

Ai sensi della normativa e delle disposizioni ed in conformità con le premesse, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

- Di inserire nel Registro regionale delle varietà di vite classificate idonee alla produzione di 

uva da vino, aggiungendo alle varietà di vite già iscritte, i seguenti sinonimi: 

Moscato Rosa RS. (156), sinonimo Moscato delle rose. 

Pinot  Grigio GR. (194), sinonimi Grauer Burgunder e Grauburgunder. 

Riesling Renano B. (210), sinonimo Rheinriesling. 

Pagina  5 / 9

Atto n. G00035 del 08/01/2021



  

 

Moscato Bianco B. (153), sinonimo Gelber Muskateller. 

Aglianico N. (002), sinonimo 266 Aglianico del Vulture N. 

Carignano N. (054), sinonimo 037 Bovale Grande N. 

Greco B. (097), sinonimo 016 Asprinio Bianco B. 

Verdello B. (253), sinonimi 254 Verdicchio Bianco B. e 297 Verduschia B. 

Verdicchio Bianco B. (254), sinonimi 253 Verdello B. e 297 Verduschia B. 

Vernaccia di S. Gimignano B. (261), sinonimo 024 Bervedino B. 

Carignano N. (054), sinonimo 164 Nerello Cappuccio N. 

Grechetto Rosso N. (096), sinonimo 218 Sangiovese N. 

Sangiovese N. (218), sinonimo 096 Grechetto Rosso N. 

Greco Bianco B. (098), sinonimo 105 Guardavalle B. 

     Greco Nero N. (099), sinonimi 143 Arvino, Marsigliana N. e 888 Magliocco dolce N. 

 Guarnaccia B. (106), sinonimo Granatza. 

 Montonico Bianco B. (151), sinonimo Uva della Scala. 

 

- Di inserire nel Registro regionale delle varietà di vite classificate idonee alla produzione di 

uva da vino, la seguente denominazione varietale:  

            Riesling Renano B. (210), già denominato Riesling B. (210).  

      

      -  Di aggiornare il Registro regionale delle varietà di vite classificate idonee alla produzione 

di uva da vino, eliminando dalla denominazione della varietà di vite Montonico Bianco B. 

(151), il seguente sinonimo:  

Montonico Bianco B. (151), sinonimo Mantonico. 

 

    -  Di aggiornare il Registro regionale delle varietà di vite classificate idonee alla produzione 

di uva da vino, eliminando dalla denominazione della varietà di vite Greco Nero N. (099), i 

seguenti sinonimi:  

Greco Nero N. (099), sinonimi Gregu Nieddu e Maglioccone. 

 

- Di provvedere ad un aggiornamento del Registro regionale delle varietà di vite classificate 

idonee alla produzione di uva da vino, così come catalogato nell’ALLEGATO A, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, nel quale sono elencate le varietà 

di vite classificate idonee alla produzione di uva da vino che possono essere coltivate nel 

territorio della Regione Lazio. 

Nel presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet della Direzione Regionale Agricoltura www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/ 

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso entro 60 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica dalla data 

della sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

 

                                                                                                         Il Direttore Regionale  

                                                                                                       Ing.  Mauro LASAGNA  

 

Pagina  6 / 9

Atto n. G00035 del 08/01/2021



  

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL    
CIBO, CACCIA E PESCA 
 

ALLEGATO “A” REGISTRO REGIONALE DELLE VARIETÀ DI VITE CLASSIFICATE IDONEE 

ALLA PRODUZIONE DI UVA DA VINO NELLA REGIONE LAZIO 

Elenco delle varietà di vite idonee alla produzione di uve da vino nella Regione Lazio, già iscritte nel Registro 

Nazionale delle varietà di viti di cui all’articolo 11 del Decreto del Presidente della Repubblica del 24 dicembre 1969 n. 

1164 come raccomandate o autorizzate nelle diverse province del Lazio, ai sensi del regolamento (CEE) 3800/81 della 

Commissione, del 16 dicembre 1981 e successive modifiche. 

Definizioni: 

Codice Registro Nazionale: Numero di codice riportato sul Registro Nazionale per ogni varietà di vite classificata. 

Unità amministrativa: Il territorio della Regione Lazio. 

Varietà idonee alla coltivazione: Varietà di vite classificate che possono essere coltivate nell’unità amministrativa 
fornendo vini di buona qualità. 

 
 CODICE 

REGISTRO 

NAZIONALE 

 
VARIETA’ 

 
COLORE 

 
SINONIMI 

 

001 ABBUOTO Nero - 

 
002 

 
AGLIANICO 

 
Nero 

GLIANICA, GLIANICO, 
ELLANICO, ELLENICO, 
(266) AGLIANICO DEL 
VULTURE N. 

009 ALEATICO Nero - 

 

 

010 

 

 

ALICANTE 

 

 

Nero 

(051) CANNONAU N. (236) 
TOCAI ROSSO N., CANNONAO, 
GARNACHA TINTA, GRANACCIA, 

GRENACHE, GUARNACCIA 

019 BARBERA Nero - 

023 BELLONE Bianco CACCHIONE 

032 BOMBINO BIANCO Bianco OTTENESE 

033 BOMBINO NERO Nero - 

042 CABERNET FRANC Nero - 

043 CABERNET SAUVIGNON Nero - 

048 CANAIOLO BIANCO Bianco DRUPEGGIO 

049 CANAIOLO NERO Nero - 

054 CARIGNANO Nero (037) BOVALE GRANDE N. (164) 
NERELLO CAPPUCCIO N. 

060 CESANESE COMUNE Nero - 

061 CESANESE D’AFFILE Nero - 

298 CHARDONNAY Bianco - 

062 CILIEGIOLO Nero MORETTONE 

079 FALANGHINA Bianco - 

081 FIANO Bianco - 

095 GRECHETTO Bianco - 

096 GRECHETTO ROSSO Nero (218) SANGIOVESE N. 

097 GRECO Bianco (016) ASPRINIO BIANCO B. 

098 GRECO BIANCO Bianco (105) GUARDAVALLE B. 

099 GRECO NERO Nero (143) ARVINO, MARSIGLIANA N. 
(888) MAGLIOCCO DOLCE N. 

  

Pagina  7 / 9

Atto n. G00035 del 08/01/2021



131 MALVASIA BIANCA DI CANDIA Bianco - 
 

 132 MALVASIA BIANCA LUNGA Bianco - 

133 MALVASIA DEL LAZIO Bianco MALVASIA PUNTINATA 

299 MANZONI BIANCO Bianco INCROCIO MANZONI 6.0.13 

146 MERLOT Nero - 

150 MONTEPULCIANO Nero - 

151 MONTONICO BIANCO Bianco UVA DELLA SCALA 

 
153 

 
MOSCATO BIANCO 

 
Bianco 

MUSCAT BLANC A PETIT 
GRAIN, MUSCAT DE 
CHAMBAVE, GELBER 

MUSKATELLER 

281 MOSCATO DI TERRACINA Bianco - 

157 MOSTOSA Bianco - 

168 NERO BUONO Nero - 

176 OLIVELLA NERA Nero - 

181 PASSERINA Bianco - 

184 PECORINO Bianco    VISSANELLO 

335 PETIT VERDOT Nero - 

193 PINOT BIANCO Bianco - 

194 PINOT GRIGIO Grigio GRAUER BURGUNDER 
 GRAUBURGUNDER 

195 PINOT NERO Nero - 

199 PRIMITIVO Nero      ZINFANDEL 

209 RIESLING ITALICO Bianco - 

210 RIESLING RENANO Bianco RHEINRIESLING 

218 SANGIOVESE Nero SANGIOVETO, (096) 
GRECHETTO ROSSO N. 

221 SAUVIGNON Bianco - 

225 SCIASCINOSO Nero - 

231 SYRAH Nero SHIRAZ 

235 TOCAI FRIULANO Bianco            - 

 

239 

 

TREBBIANO DI SOAVE 

Bianco (254) VERDICCHIO BIANCO B., 
TURBIANA, TREBBIANO DI 

LUGANA 

240 TREBBIANO GIALLO Bianco    ROSSETTO 

244 TREBBIANO TOSCANO Bianco  (025) BIANCAME B.    
PROCANICO 

253 VERDELLO Bianco (254) VERDICCHIO BIANCO B.  
(297) VERDUSCHIA B. 

 
254 

 
VERDICCHIO BIANCO 

Bianco TREBBIANO DI LUGANA (239) 
TREBBIANO DI SOAVE B. (253) 

VERDELLO B. (253), VERDUSCHIA 
B. (297), TREBBIANO VERDE B. 

258 VERMENTINO Bianco (190) PIGATO, (080) 
FAVORITA 

261 VERNACCIA DI S. GIMIGNANO Bianco (024) BERVEDINO B. 

227 SEMILLON Bianco - 

346 VIOGNIER Bianco - 

402 PETIT MANSENG Bianco - 

344 TANNAT Nero - 

  
Pagina  8 / 9

Atto n. G00035 del 08/01/2021



345 TEMPRANILLO Nero - 

156 MOSCATO ROSA Rosa MOSCATO DELLE ROSE 

012 ANCELLOTTA Nero LANCELLOTTA 

046 CALABRESE Nero NERO D’AVOLA 

154 MOSCATO GIALLO Bianco - 

029 BIANCOLELLA * 

(coltivazione limitata alle Isole Ponziane) 
Bianco JANCULILLO, JANCULELLA 

083 FORASTERA * 

(coltivazione limitata alle Isole Ponziane) 
Bianco FORESTIERA, FURASTIERA 

106 GUARNACCIA * 

(coltivazione limitata alle Isole Ponziane) 
Bianco                GRANATZA 

189 PIEDIROSSO* 

(coltivazione limitata alle Isole Ponziane) 

Nero PIEDE DI COLOMBO, PIEDE DI 

PALUMBO, PALOMBINA, PER' E 
PALUMMO 

417 CAPOLONGO Bianco - 

421 LECINARO Nero - 

424 MATURANO Bianco - 

426 PAMPANARO Bianco - 

429 ROSCIOLA Rosa - 

117 LAMBRUSCO MAESTRI Nero GROPPELLO MAESTRI 

478 CESENESE NERO Nero - 

216 ROUSSANE Bianco - 

319 MARSANNE Bianco - 

126 MAIOLICA Nero - 

912 MATURANO NERO Nero - 

913 UVA GIULIA Nero - 

 

 
AGGIORNAMENTO: 01 gennaio 2021 

  

 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. G00035 del 08/01/2021


